Anno vero Domini 1262, 11 Kal. Aug., tempore
quo dominabantur Turriani civitati Mediolani, dicte
Mediolanensi ecclesie dominus Urbanus papa quartus
premia meritis condignis dispensans et de pastore
providere procurans, diligenti habita examinatione
de domno Ottone tunc archidiacono prefate ecclesie
Mediolanensis, qui a veteri et nobilissima Vice-
comitum prosapia sumpsit originem, in terra Montis

A Flasconi providit, ejus mores et vitam cognoscens
honestate fulgere. De cujus vita et moribus quoniam
res obtulit, quamquam ratio persuadeat aliquid
enarrari, tamen non multum curandum est, quia
ipsius honestatem solertiam atque peritiam in arti-
culis necessitatum patientia, in gratiarum retribu-
tione misericordia evidentissime manifestant. Nam
novercante fortuna multarum adversitatum patienter
tolleravit aculeos, et in habundantia prosperitatum
pallio humilitatis vestitus, se pauperibus affabilem
et hostibus propriis, ut narrabitur, misericordem
se prebuit et tutorem. Cumque Turrianis predictis
notificatum fuisset, de dicto domino Ottone archie-
piscopo prefate ecclesie fore provisum, ipsius indu-
striam atque potentiam sibi formidolosos timentes

B doluerunt. Quapropter dictum dominum archiepis-
copum ab ipsius sede prohibentes, ne populum suum
gubernare valeret, non causa ut causa moti quam-
plurimos quos ei existimabant fore propitios, de
civitate turpiter expulerunt. Dominus vero archie-
piscopus predictus amicorum suorum incomoda et
populum suum desolatum regimine secum sepe re-
putans, et hiis duobus defectibus subvenire dispo-
nens, congregatis amicis suis exulantibus, eum eis-
dem intravit Aronam (an. 1263, Apr. 1). Quod cum
ad Turrianorum pervenisset notitiam, freti marchio-
nis Pallavicini (161) subsidiis, qui tunc matri eccle-
sie inimicari presumpserat, cum parato exercitu
prefatum dominum archiepiscopum de predicto loco
Arona cum suis adherentibus expellentes, circa a. 15
ipsam a sede propria compulerunt enormiter exulare.
C Postremo divina providentia videns populum beati
Ambrosii sui patris doctrina desolatum evanescere,
et pastoris et populi miserie finem congruentem im-
ponens, nec volens eos de sue rei publice terminis
eliminatos videri a. 1277 adeo dictum dominum ar-
chiepiscopum viribus et favore munivit, ut ipse in
festo beati Agnetis (Jan. 21) predictos Turrianos
cum suis complicitibus in burgo Dextio (162) existen-
tes magno ipsorum conflictu debellaret et vinceret, in
quo conflictu Turrianorum et ipsorum complicitium
magna strage perempta, multi capti fuerunt ad ipsius
domini archiepiscopi deducti presentiam; inter quos
fuit dominus Neapoleo cum quibusdam aliis de majori-
bus domus sue. Tunc misericordia pii patris hos-
tium suorum subiit adversitati compatiens; offen-
siones sibi per eos ylatas per tempora anteacta sibi
ipsis remisit, et eos cum signo sancte crucis ab ex-
communicationis vinculo, quo propter demerita
astricti tenebantur, absolvit. Et in hoc uno claruit
superbementia misericordie tanti patris, quod cum
perpessi graves injurias ab ipso domno Neapoleone
et aliis captivis ipsum et alios gladiis conarentur
invadere, ipse dominus archiepiscopus nequaquam
divine pietatis oblitus, impetuose voluntati se
multorum objiciens, ipsorum furorem extinxit,

NOTÆ.

(160) Chiaravalle, prope Mediolanum.
(161) Uberti.

(162) Desio, 10 m. p. dist. t a Mediolano

et ipsorum captivorum vitam ab illorum feroci animo preservavit. His ita actis, dominus archiepiscopus supradictus ad tria disponens sue dignitatis officium, videlicet ad Dei gloriam exaltandam, sui incrementum archiepiscopatus, et ad Christi pauperum subventionem quos Christi nuntios cognoscebat, civitatem Mediolani cum amicia suis intrans sine triumpho elatione, sedem propriam est ingressus. Igitur victoriam supradictam de divina dispensatione precibus beate Agnetis virginis, in cuius festo pefatorum Turrianorum modo predicto fuit strata potentia, pastoralis clementia processisse cognoscens ad Dei et ipsius beate virginis honorem in ecclesia hyemali beate Marie construxit capellam, quam ut inferius continetur, sufficienter dotavit. Ad clerum Mediolanensem disciplinandum in sacra pagina, doctorem ordinarium in eadem sacra scientia, qui sit de domo Vicecomitum, si in eadem domo reperitur idoneus, in dicta ecclesia ordinavit. Ecclesiam vero sancti Bartholomei ad buschum, et hospitale sancti Jacobi in strata porte Cumane, et ecclesiam sancti Georgii de Legniane cum suis pertinentiis, comuni mense capituli ecclesie Mediolanensis, que minus sufficiens erat, pro cottidianis distributionibus concessit. In augmentum quoque mense sui archiepiscopatus possessiones et terras ipsius pulcherrimis edificis decoravit, videlicet excellenti arce Angleriam, arce etiam decora Travallas (163), pulcro etiam Cassianum (164) castello, preciosis etiam burgum Legnani pallacis, ac etiam domibus burgum de Abiate (165) magis congruentibus et decoris. Possessiones et divitias in loco Cosorezo (166), multaque alia edificia et possessiones archiepiscopatu acquisivit. Tandem ille spiritualissimus pater, cujus tota intentio convertebatur ad Deum, carnali copula sibi conjunctos ditare non studens, sua disposuit in hunc modum. Hospitale quidem novum, cujus fundator extiterat, magna possessione in loco Trivulzio jacente dotavit; de cuius proventibus ordinavit annuatim dari capitulo beate virginis Agnetis libras 60, doctori theologie libras 400 pro suo sellario, pro suo etiam annuali libras 20 monete tunc currentia. Ultimo bona sua: patrimonialia immobilia hospitali Jerosolimitanorum pro subsidio terre sancte, mobilia vero omnia pro faciendo hospitale ad usum pauperum, in sua ultima voluntate legavit. Cujus legati fidecommissarii apud Sanctum Donatum in strata hospitale comodum confecerunt. In predictis autem operibus vigilans ille pater piissimus, cum in archiepiscopali sede a. 33 et diebus 23 sedisset, a. 1205. die 8. Augusti vocatus de tenebris

A hujus vite ad patriam celestem migravit. Cujus corpus jacet in supra scripta capella beate Agnetis in archa marmorea decenter sculpta, ibi elevata post altare ipsius; cujus anima per Dei misericordiam requiescat in pace. Amen. Predicta autem omnia per infrascriptos versus in archa dicti Domini archiepiscopi littera aurea scriptos breviter declarantur:

*Inclitus ille pater, patrie lux, gloria patrum;
 Fulgor justicie, fidei basis, archa sophye,
 Largitor venie, portus pietatis egenis,
 Intrepidus pastor, quem molles nulla laborum
 Ardua devicit, populo latara quietem;
 Ille pius princeps et presul amabilis, in quem
 Altus virtutum splendor concenerat omnis;*
 B *Quo Mediolanum radiabas lampade tanta
 Totaque fulgebat regio, nunc pallet adempto:
 Clara Vicecomitum proles, venerabilis Otto,
 Oh dolor! oh vulnus! cinis est hoc marmore factus.
 Christe pater vite, requiescat spiritus in te!
 Annis undenis ter sennis terque diebus
 Presuit ecclesie pastor bonus Ambrozius 160.*

Dominus Guillelmus filius condam domini Thon e de Pusterla de Tradate fuit capellanus comensis domini Johannis papæ XXII, necnon prepositus de Posonio (167) de Hungaria ac archipresbyter ecclesie sancti Johannis de Modestia, et ecclesie Mediolanensis ordinarius et cimiliarcha, canonicusque ecclesie sancti Johannis de Castro Seprio. Deinde dominus Clemens papa VI pronuntiavit ipsam dominum Guillelmum patriarcham ad ecclesiam Constantinopolitanam, sibi in comendam predicta omnia beneficia concedendo. Postremo dominus Urbanus V (168) transtulit eundem dominum Guillelmum ad archiepiscopatum ecclesie Mediolanensis, comendans sibi patriarchatum et alia beneficia supradicta; que translatio facta fuit 1361. Prenominatus vero dominus Guillelmus optinuit patriarchatum a. 16 et m. 7, et archiepiscopatum a. 9 m. 4 cum patriarchatu et aliis beneficiis memoratis. Et sepultus fuit in Avinione in domo fratrum predicatorum (an. 1371).

In 1. hæc leguntur in fine addita:
 1344 [1342] (169) Dominus Johannes de Vicecomitibus factus fuit archiepiscopus Mediolanensis, et vixit in archiepiscopatu annis 11. Obiit 1355. quinto Octobris, die dominico. Qui etiam fuit dominus generalis civitatum Mediolani, Bononiæ, Januæ, Parmæ, Placentiæ, Bobii, Laudæ, Brisiæ, Pergami, Cremonæ, Cumarum, Vercellarum, Nova-

VARIE LÉCTIONES.

160 hic desinit scriptor in media pagina. Alius in sequenti; agenda sequentia subjecit medio sæc. XIV.

NOTÆ.

- (163) Travallia, ad lacum Verbanum.
 (164) Nunc Cassano Magnano prope Gallarate.
 (165) Abiate Grasso seu Biagrasso.
 (166) Casorezzo in plebe Legnani.
 (167) nunc Presburg.